
 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Broj: N-1312/1/3 

Datum:26.02.2021. godine 

Na osnovu člana 37. stav 3. Zakona o visokom obrazovanju ("Službeni glasnik RS" broj 88/2017. 27/2018 - 
dr. Zakon, 67/2019, i 6/2020 – dr. zakoni),Pravilnika o naučnim, umetničkom, odnosno stručnim oblastima 
u okviru obrazovno-naučnih, odnosno obrazovno–umetničkih polja („Sl.glasnik RS“, br 114/2017 i 24/2020)  
i člana 31 stav 1 tačka 28. Statuta Poslovnog i pravnog fakulteta Univerziteta “MB”, Naučno nastavno veće 
Poslovnog i pravnog fakulteta,  na sednici koja je održana 12. februara 2021. godine donelo je 

 
PRAVILNIK 

o užim naučnim i stručnim oblastima i o razvrstavanju nastavnih predmeta po užim 
naučnim oblastima na Poslovnom I pravnom fakultetu Univerziteta MB 

 

Član 1. 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se uže naučne, umetničke, odnosno stručne oblasti u okviru obrazovno-naučnih, 
odnosno obrazovno-umetničkih polja, za realizaciju studijskih programa na Poslovnom i pravnom fakultetu 
Univerziteta MB.  
Ovim Pravilnikom uređuju se i klasifikacija i raspodela nastavnih predmeta definisanih planom i programom 
na svim studijskim programima Poslovnog i pravnog fakulteta, po užim naučnim oblastima kojima 
pripadaju, u skladu sa politikom Univerziteta MB i međunarodno prihvaćenim standardima u oblasti visokog 
obrazovanja. 

Član 2. 

Naučne, odnosno stručne oblasti u okviru obrazovno-naučnog polja Društveno-humanističkih nauka su: 1. 
Bibliotekarstvo, arhivarstvo i muzeologija; 2. Ekonomske nauke; 3. Istorijske, arheološke i klasične nauke; 
4. Kulturološke nauke i komunikologija; 5. Menadžment i biznis; 6. Pedagoške i andragoške nauke; 7. 
Političke nauke; 8. Pravne nauke; 9. Psihološke nauke; 10. Sociološke nauke; 11. Specijalna edukacija i 
rehabilitacija; 12. Teologija; 13. Fizičko vaspitanje i sport. 14. Filozofija; 15. Filološke nauke;16. Nauke o 
umetnostima; 17. Kriminalističke nauke; 18. Vojne nauke; 19. Nauke bezbednosti. 

Član 3. 

Naučne, odnosno stručne oblasti u okviru obrazovno-naučnog polja Tehničko-tehnoloških nauka su: 1. 
Arhitektura; 2. Biotehničke nauke; 3. Građevinsko inženjerstvo; 4. Geodetsko inženjerstvo; 5. 
Elektrotehničko i računarsko inženjerstvo; 6. Industrijsko inženjerstvo i inženjerski menadžment; 7. 
Inženjerstvo zaštite životne sredine i zaštite na radu; 8. Mašinsko inženjerstvo; 9. Organizacione nauke; 10. 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Rudarsko inženjerstvo; 11. Saobraćajno inženjerstvo; 12. Tehnološko inženjerstvo; 13. Metalurško 
inženjerstvo; 14. Geološko inženjerstvo 

Član 4. 

Nastavnici i saradnici angažovani u nastavi na Poslovnom i pravnom fakultetau imaju pravo da izvode 
nastavu i ispite samo iz onih nastavnih predmeta koji pripadaju užoj naučnoj oblasti, definisanoj ovim 
Pravilnikom, za koju imaju dodeljen ili preuzet izbor u zvanje. 

Član 5. 

U slučaju uvođenja novih ili izmene postojećih studijskih programa na Poslovnom i pravnom fakultetau, 
razvrstavanje i sistematizacija novih nastavnih predmeta biće izvršena odlukom Naučno nastavnog veća  
koja će postati sastavni deo ovog Pravilnika u formi aneksa.  

Član 6. 

Raspodеla predmeta definisana je u tabeli 1.koja se nalaze u prilogu i čini dispozitivni deo ovog Pravilnika.  

Član 7. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Tabela 1. Naučne i uženaučne  oblast i predmeti 

 
Naučne oblasti Uže naučne oblasti Predmet 

Pravne nauke 
 
 
 
 
 

Javnopravna i teorijskopravna 

Uvod u pravo 
Savremeni pravni sistemi 
Opšta istorija države i prava 
Istorija države i prava Srpskog naroda 
Savremena istorija države i prava 
Savremene promene u društvu i pravu 
Правна етика 
Ustavno pravo 
Upravno pravo – opšti deo 
Posebno upravno pravo 
Savremeno parlamentarno pravo 
Radno pravo 
Ekološko pravo 
Pravo bezbednosti 
Državno uređenje 
Politički sistem 
Komparativni politički sistemi 
Savremeni oblici državnog uređenja 
Modernizacija javne uprave u Srbiji 
Pravo lokalne samouprave 
Kreiranjei analiza javnih politika 
Metodologija naučnoistraživačkog rada 

Građanskopravna 
 

Uvod u građansko pravo  
Stvarno pravo 
Porodično pravo 
Nasledno pravo 
Pravo intelektualne svoine 
Obligaciono pravo 
Građansko-procesno pravo 

Krivičnopravna 

Krivično pravo – opšti deo 
Krivično pravo –posebni deo deo 
Krivično-procesno pravo 
Pravosudno organizaciono pravo 
Pravo privrednih prestupa i prekršaja 
Medijsko pravo 
Kriminologija 
Međunarodno krivično pravo 

Privrednopravna 

Poslovno pravo 
Kompanijsko pravo 
Javne finansije i finansijsko pravo 
Poresko pravo 
Bankarsko pravo 
Finansijsko korporativno pravo 
Međunarodno poresko pravo 
Savremeno međunarodno oporezivanje i poresko planiranje 
Pravo potrošača 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Savremeno poresko pravo 
Poresko pravo Evropske unije 
Pravo konkurencije 

Međunarodnopravna 

Međunarodno privatno pravo  
Međunarodno poslovno pravo 
Međunarodna ljudska prava 
Međunarodno javno pravo 
Međunarodno humanitarno pravo 
Međunarodni odnosi u savremenom svetu 
Međunarodni odnosi i međunarodne organizacije 
Međunarodno pravo oružanih sukoba 
Evropske integracije i pravo EU 
Diplomatsko i konzularno pravo 
Međunarodne bezbednosne organizacije 
Mirno rešavanje međunarodnih sporova 
Istorija diplomatije 

Menadžment i biznis 

Menadžmenti organizacija 

Menadžment  
Osnove menadžmenta (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Menadžment usluga 
Upravljanje ljudskim resursima 
Strateško upravljanje ljudskim resursima 
Menadžment ljudskih resursa (studijski program OAS akreditovan 
2014.) 
Krizni menadžment 
Osnovi organizacije 
Upravljanje organizacijom 
Organizaciono ponašanje   
Upravljanje organizacionim promenama 
Upravljanje promenama (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Upravljanje promenama u ekonomiji i biznisu 
Upravljanje promenama i konkurentska prednost (studijski 
programDAS akreditovan 2014.) 
Teorija organizacije (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Organizacija preduzeća (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Organizacija proizvodnje (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Organizacija 21. veka (studijski programDAS akreditovan 2014.) 
Menadžment rizikom na radu (studijski program  OAS akreditovan 
2014.) 
Osnovi logistike 
Logistički sistemi (studijski program OAS PM akreditovan 2014.) 
Industrijska logistika (studijski program MAS IEM akreditovan 2014.) 
Poslovna etika (studijski program OAS akreditovan 2014.) 

Menadžment tehnologije, 
inovacija i razvoja 

Menadžment tehnologije i razvoja 
Upravljanje inovacijama 
Menadžment inovacijama  
Teorija inovacija (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Menadžment znanja i inovacije (studijski programDAS akreditovan 
2014.) 
Tehnološki i inovacioni menadžment 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Ekološki menadžment 
Strategijski menadžment 
Savremeni strategijski menadžment (studijski programDAS 
akreditovan 2014.) 
Upravljanje projektima 
Projektni menadžment  
Preduzetništvo 
Preduzetnički menadžment (studijski programMAS IEM akreditovan 
2014.) 
Menadžment investicionih procesa (studijski program MAS IEM 
akreditovan 2014.) 
Preduzetnički i investicioni menadžment 
Teorijske i empirijske perspektive u preduzetništvu: ekonomija i 
finansije(studijski program DAS akreditovan 2014.) 
Menadžment proizvoda 
Ergonomija (studijski program OAS akreditovan 2014.) 
Menadžment kvalitetom 
Menadžment totalnim kvalitetom (studijski program OAS akreditovan 
2014.) 
TQM modeli izvrsnosti i integrisani menadžment sistemi 
Menadžment lanca snabdevanja 
Upravljanje rizicima u poslovanju 
Strategija i upravljanje rizicima u biznisu   
Poslovno odlučivanje  
Napredni poslovni menadžment 

Ekonomske nauke 

Ekonomska teorija i analiza 
 

Osnove ekonomije 
Ekonomika preduzeća 
Industrijska ekonomija 

Kvantitativne 
metode,računovodstvo i 
finansije 

Poslovna statistika 
Poslovna matematika 
Kvantitativne metode i optimizacija (studijski program „PM“ 
akreditovan 2014.) 
Računovodstvo 
Poslovne finansije 
Napredni finansijski menadžment 
Finansijski menadžment (studijski program MAS IEM akreditovan 
2014.) 

Marketing, odnosi s javnošću i 
komunikacije 

Marketing     
Međunarodni marketing 
Odnosi s javnošću 
Poslovna etika i komunikacije 
Poslovno pregovaranje 
Napredni marketing u savremenom  poslovanju  
Internacionalni marketing (studijski program akreditovan 2014.) 
Marketing modeli (DAS akreditovan 2014.) 
Interaktivne komunikacije (stari studijski program Pravo) 
Interkulturne komunikacije (stari studijski program Pravo) 

Filološke nauke Strani jezik 
 

Engleski jezik 1 
Engleski jezik 2 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
Engleski jezik 3 
Engleski jezik 4 

Metodologija nauka Metodе naučnoistraživačkog 
rada 

Metodologija naučnoistraživačkog rada 
Metodologija naučnih istraživanja 
Studijsko istraživački rad (SIR) 

Elektrotehničko i 
računarsko 
inženjerstvo 

Informacione tehnologije 

Osnovi informacionih tehnologija 
Računarski sistemi 
Menadžment informacionih sistema  
Elektronsko poslovanje 
Elektronski biznis   
Informacioni sistemi  
Informacioni sistemi u proizvodnji i uslugama  
Komunikacione tehnologije  
Kompjuterske tehnologije  
Internet tehnologije 
Sistemi za podršku odlučivanju  
Kompjuterske mreže  
Baze podataka za menadžere  
Upravljanje kvalitetom softvera 
Upravljanje IT projektima 
Savremene IT i sistemi 
Interakcija čovek-računar 
Elektronsko  bankarstvo 
Inteligentni sistemi 
Savremeni komunikacioni sistemi 
Numerički i statistički softveri 
Zaštita računarskih sistema 
Analiza multimedijalnih podataka 
Napredno Veb programiranje 
Optičke mreže 
Osnovi računarske tehnike 
Osnovi elektrotehnike i elektronike 
Osnovi programiranja 
Uvod u Web 
Struktura podataka i algoritmi 
Arhitektura i organizaciji računarskih sistema 
Objektno orjentisano programiranje 
Računarske mreže 
Digitalna elektronika 
Baze podataka  
Operativni sistemi 
Digitalna obrada signala 
Sigurnost i zaštita računarskih sistema 
Objektno orijentisano modelovanje 
Inteligentni sistemi 
Razvoj Web aplikacija i Web dizajn 
Računarske telekomunikacije 
Video produkcija 
Telekomunikacioni sistemi i mreže 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 

 
 
 
Napomena: 
 
Za predmeti iz određenih užih naučnih oblasti biraju se nosioci i  mentori na OAS, MAS i DAS. Nosioci i mentori mogu 
biti samo predmetni nastavnici u oblasti u kojoj imaju izborno zvanje za predmete: 

1. Stručna praksa 
2. Istraživanja sadržana u završnom radu – IR 
3. Izrada i odbrana završnog rada 
4. Studijski istraživački rad na teorijskim osnovama master rada 
5. Master rad 

Računarska grafika  
Paralelno programiranje 
Teorija informacija i zaštitno kodovanje 
Softversko inženjerstvo 
Projektovanje informacionih sistema 
3D modelovanje i animacija 
Bezbednost u sistemima elektronskog poslovanja 
Računarski alati 
Obrada biomedicinskih signala 
Praktikum iz osnova dizajna 
Multimedije  
Globalni informacioni sistemi 
Poslovni informacioni sistemi 
Programiranje internet aplikacija  
Razvoj softvera 
Savremene računarske mreže 
Savremene Internet tehnologije 
Odabrana poglavlja iz programiranja 
Odabrana poglavlja iz računarske simulacije tehničkih i dinamičkih 
sistema 
Računarsko modeliranje i simulacije 
Metode veštačke inteligencije 
Napredne teme u softverskom inženjerstvu  
Mašinsko učenje 
Simulacija industrijskih sistema  
Sistemi zasnovani na računarskoj inteligenciji  
Računarsko upravljanje 
Izborni naučno-istraživački projekat sa metodologijom za 
Računarske simulacije 
Izborni naučno-istraživački projekat sa metodologijom za veštačku 
inteligenciju 

Matematika 

Matematika 1 
Matematika 2 
Diskretna matematika 
Numerička matematika 
Operaciona istraživanja 
Odabrana poglavlja iz matematike 



 

POSLOVNI I PRAVNI FAKULTET 
UNIVERZITET MB U BEOGRADU  

PRAVILNIK 
o užim naučnim  i stručnim oblastima i o 

razvrstavanju nastavnih predmeta 
 

 
6. Studijsko istraživački rad na izardi i odbrani projekta doktorske disertacije 
7. Studijsko istraživački rad na uzradi prijave doktorske disertacije 
8. Studijsko istraživački rad na uzradi i publikovanju naučnog rada u časopisu sa SCI liste MPNTR 
9. Studijsko istraživački rad na izradi rada i učešću na naučnom skupu međunarodnog značaja  
10. Doktorska disertacija (teorijske osnove) 
11. Doktorska disertacija (studijsko istraživački rad) 
12. Doktorska disertacija (izrada i odbrana doktorske disertacije) 
13. Studijsko istraživački rad na izradi Pristupnog rada za doktorsku disertaciju 
14. Izrada i odbrana Pristupnog rada za doktorsku disertaciju-teorijski deo disertacije 
15. Doktorska disertacija (Studijsko istraživački rad-1.) 
16. Istraživanja sadržana u završnom radu (Studijsko istraživački rad – 2.) 
17. Doktorska disertacija (Izrada i odbrana završnog rada ) 

 

ДР/ДР 
НД/НД 
ВМ/ВМ 
Dostavljeno:  
1. Savet PPF Univerziteta MB 
2. Arhiva PPF Univerziteta MB 
3. Dekani PPF Univerziteta MB 
4. Sekretar PPF Univerziteta MB 
5. Arhiva Senat Univerziteta MB 
 

 
 

 


